UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Rebus Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

Franciscus Pasivus, Societatis Iesv In Iaponia Provincialis, Admodum R.do  
Patri Claudio Aquaviva Eiusdem Societatis Præposito Generali. Admodum  
Reuerende in Christo Pater. Pax Christi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

FRANCISCVS

PASIVS,

SOCIETATIS IESV.

IN IAPONIA PROVINCIA-

LIS, ADMODVM R<sup>do</sup>. PATRI

CLAUDIO AQUAVIVA EIVS-

DEM SOCIETATIS PRÆPO-

SITO GENERALI.

*Admodum Reuerende in Christo Pater.*

PAX CHRISTI.

X annis litteris, earumque Corollario Fe-  
bruario mense huius anni 1613. I. scri-  
pto, cognouit Reuerenda P. vestra rerum,  
quæ ad illud vsque tempus in Iaponia acci-  
derunt, commutationem, periculaque &  
incommoda, quæ nõ sine magna rei Chri-  
stianæ his in locis iactura subiuiues; Deiq;  
præterea immortalis erga nos clementiam,

quæ post acrem castigationem, sensim nobis pacem restituere co-  
natusque nostros fortunare non desistit. A scripto Corollario ad  
hunc vsque diem vix intercesserunt menses septem, & nihilominus  
scribendi quæ nunc offertur occasio negligenda non est. Ex Cina  
nulla hoc anno in Iaponiam peruenit naus, quare Martio (qui  
annuarum scriptioni dictus est mensis) neminem reperimus, qui  
hinc in Cinam proficiscatur. Nunc verò Lusitani, qui Manila huc  
venerunt, & Macao tendunt, propediem conscendere cogitant  
nauculam: breuiter ergo scribam (propter nimiam vectorum  
festinationem, qui abitum maturant, exiguum ad scribendum  
mihi datur spacium) non perfectas annuas, (quod magni esset la-  
boris) sed rerum præcipuarum summam. Vbi ergo de rerum Iapo-  
nensium statu vniuersè pauca scripsero, nostri instituti quæ sunt  
propria, & ad Christianos spectant, exponere aggrediar.

Iaponiensis imperium potitur Daifusama, qui post reportatã  
de Gubernatoribus victoriam, suam in Iaponios omnes domina-  
tio-

tionem augere non cessat, hostes prælio victos variis militari  
pœnis, fautoribus verò suis & adiutoribus præmia dedit amplis-  
sima. Et quanquam verbo omnia non suo, verùm nomine Tai-  
colamæ (cui nomen est Findeorizama, aut Fireizama) quem  
honore habet, facere videatur; non aliter tamen potestatem ge-  
rit, quàm si Iaponiorum omnium summus esset dominus, quæ  
Canguettao, postquam diu multumque de conditionibus pacis  
egisset, proximo superiori Augusto, ab ultimis Iaponis, quæ ad  
Solem orientem sunt Regnis, Meacum venit, ut se in Dai-  
samæ potestatem traderet. Rex verò siue Gracata Regni Salla-  
mæ, quod est ad Solem occidentem positum, cum eodem propo-  
diem pacem facturum putatur. Pacatam ergo omnem habebit  
Iaponiam, Daifusamæque magis quàm fuerat Tai-colamæ in-  
perio obsequentem.

Quod ad Societatem nostram attinet, in Iaponia sunt socii  
centum & septem, cum ducentis & quinquaginta alumnis, qui  
passim Dogichi appellantur, in quibus non numeramus eos, qui  
Seminaria & alia Societatis domicilia incolunt, ut neque socii  
viginti, ex quibus septemdecim in literarum studia incursum, ad  
Collegium Macao missos, & alios, qui idem Collegium incolunt  
& qui in Cina verbi Dei sementem faciunt; cum nihilominus he-  
jus Iaponiensis sint provincia, immo eos non numero, qui Au-  
gusto mense hæc expectabatur, de quibus nihil certissimus, cum  
nemo ex Cina ad nos hoc anno venerit.

Socii porò omnes, qui in hac sunt provincia, tanquam ge-  
mani Societatis filii, quæ nostri instituti ratio postulat officio  
munera, cum eo, quem infra explicabo fructu, exequi non inter-  
miserunt. Sic verò in aliorum procuranda salute se occuparunt, ut  
sua non immemores fuerint, nam & vota, Societatis more, he-  
tis temporibus renouarunt, domesticisque exhortationibus, et  
rerum cælestium meditatione ex præcepto libelli B. P. N. I. equis  
ad unum omnes, magna ad omnem virtutem sibi adjumenta præ-  
pararunt; maxime verò in ipsis auxit virtutis studium, non pauca  
tum mensium terror, quem communis Reip. calamitas omnibus  
injecerat. Ad solius ergo Dei præsidium confugiebant, occupati  
numque multitudine & varietate se distrahi non sunt passi  
rum cælestium cogitatione, ad quam inuitabant, quæ ante oc-  
los obuersabantur pericula.

Rei Christianæ non idem semper fuit status, (quod ex his, que  
sum infra scripturus, perspicuum erit) cum de summa Religio-  
nis sapius ætatem sit non sine magno. Sociorum merore: intima  
namque

hæcque sensibus angebantur, magnoque non iniuriâ timore afferebantur, cum viderent (vt multi existimabant) Christianæ Religionis apud Iaponios interitum appropinquare, cui malo occurrere Deo, cuius beneficio pace nunc fruimur, deq; fide Christiana passim optima habetur opinio, resque nostræ majorē quàm antea sunt hoc anno cōsecræ stabilitatē. In summa autē rerum omnium cōfusione crevit Iaponiensis ecclesia, accessione amplius quatuor millium, in quibus sunt viri honorati. Sed vt hæc omnia clarius intelligantur, ordiar à narratione difficultatum, quas Dei præsidio exhortuimus.

Post Augustino Tzunocam indono caput cernicibus abscissum, Christianaq; rē iis, quæ ipsi paruerant, locis vastatâ, voluit Daifusama Don Protasium Arimæ, & Don Sanciū Omuræ Regulos, bellum facere Sassumæ in exercitu, cui præerat Scimandono gubernator vrbs Nangasachi, idolorū cultor, qui cum à Christianis abhorretet sacris, nostris in Euangelio propagando laboribus audeat obistere. Quare principes hi viri difficulter sanè hominis se imperio submiserunt: præuiderant quippe se multis magnisq; difficultatibus affigēdos, nos verò omnes hoc Daifusamæ mandatū Christianis proceribus datū magno timore perculit, timorēq; nostrū non fuisse inanē experiētia docuit. Bello huic postquam Daifusama finē fecisset, viri principes ad Regiam abierunt. Scimandono, qui magna apud Daifusamam erat in gratia (nam in bello, quod cum Gubernatoribus est feliciter gestum, pro eo meriti) Omuram Don Sanciū patrimonium, quasi susceptorum laborum mercedem ab eo impetrauit. quæ res ipsi percommodè cecidit, cum Omura sit vrbs Nangasachi, vbi imperat Scimandono, vicina: Don Sancio verò, patrimonii sui loco data est insula nomine Amacusa. Tanta est Scimandono in hoc negotio conficiendo solertia vsus, tantaque efficacitate, vt à Daifusama quod maxime cupiebat obtinuerit, adeo vt totius rei cōfectionem, præter Principis diploma, quod intra paucos dies dandum erat, retardaret nihil. factum est diuinitus, vt quo tempore hæc gererentur, in Regia esset P. Ioannes Rodriguez, qui mox ac facti huius est notitiam consecutus, Arimandono & Omuradono certiores fecit: hi porro, qui non tantum cognatione (sunt enim consobrini) verum & amicitia inter se coniunctissimi sunt, magno sunt animo aggressi ad rem omnium iudicio arduam, quamque complures negarūt ad exitum posse perducī. Cæterum omnes ingenii neruos contendendos iudicarunt, vt Daifusama sententiam de Omura donanda Scimandono mutaret. Animaduertebant quippe com-

mune

mune utriusque imminere periculum; nam si Omura in hominis Idololatrarum potestatem venisset: coactus fuisset Proratus de possessione Arimæ discedere. In quanto autem fuerint more incolæ Omuræ, postquam de mutatione Domini tumos increbuerat, non est quod scripto committam; cum Omuræ sit Ecclesiæ sit omnium; quæ hoc tempore in Iaponia sunt, antiquissima; & si Regulus patrimonium deserere sum coactus fuisset, Nobilitas omnis, ex legum Iaponiensium præscripto, cum hero ex patrio solo ad incognitas sibi terras commigrasset; quare plebei homines, qui Christo Domino nomina dederunt, à nobilibus deserti; non satis contra Idololatrarum furores tuti permanissent. Nostris verò, qui Nangasachi degunt, res hæc incommodè evenisset; nam Scimandono familiaribus suis Idololatris dedisset agros & oppida, quæ circa urbem Nangasachi sunt; in quibus hoc tempore degunt Christiani. Ea sunt proceres illi duo in hoc negotio cum Daifusama tractando prudentia vsi; (maximè Don Proratus, qui vir est natura peracutus & prudens, multosque in Regia amicos habet) ut intra trimestre spatium, res, quem optabamus exitum consecuta sit. Perpendit equidem Daifusama, rationum à Regulis Christianis sibi propositarum pondera, & simul incommoda quæ ex alterius patrimonii donatione oriebantur; sed ut non tantum Omuræ patriam & avitam possessionem confirmaret Don Sancio, verum & utrumque principem ad imperia ipsius Scimandono exemerit; atque in militia non aliud quam Regium sequerentur signum constituerit. Honoresque præterea quos in Regia antea habuerant auxit, Prorati quæ filium nunc maximum, & Don Sancii fratrem, in familiarium suorum numerum cooptavit. Insula porrò Antacusa data est Scimandono qui ira percitus, apertas cum Arimandono & Omurandono multas susceperat: Et cum Omuræ, de cuius possessione certum putabatur, spes eum frustrata esset, aliam est ingressus viam vitæ; cendi injuriam, quam sibi à duobus Regulis illatam putavit; quæ siquidè hoc nomine fuit infensus, quod conatibus obtulerat suis, magnoque à Daifusama honore affecti essent: quare non tantum ipsos, verum & Christianos omnes funditus perdere cõstituit. Res autem eo, quem nunc exponam, modo gesta est.

Daifusama animo planè infesto Augustini Tzunicamindono (qui federatorum, quos in bello succubuisse alias scriptum est) fuit propè princeps) memoriam persequeretur. Sæpius enim eum, rebus post prælium pacatis, Augustini quæ supplicium est injuriam

Injuriam sibi ab eo illatam conquestus, cum hominis amicitiam vehementer expetiisset, quam neptis suæ nuptiis cum eius filio stabilite promiserat. Inter familiares Daifusamæ non deerant, qui ipsum iracundia ardentem inflammare, & in Christianos omnes, Augustini causa, concitare non cessabant; hinc factum, ut acerbè & asperè in Christianum nomen fidemque sit locutus. Immo post familiares cum P. Organtino sermones, diplomaque liberaliter nobis datum, quo Societati est facta potestas Meaci, Ozacæ, & Nangasachi, sedes & domicilia collocandi, inueteratum, quod in ipsius animo contra Augustinum erat inclusum odium plerumque erumpebat; & inter alia, de quibus ipsum accusabat, erat contemptus Deorum Cami & Fotochi, jurisquejurandi & fidei, quam sibi olim de amicitia conseruanda dederat, neglectio, quæ omnia non aliunde quam à Christiana religione profecta affirmabat: quare, summa, inquit, ratione prospexit Taicosama, ne Christiana lex, quæ Iaponiæ tranquillitati repugnat, inter Iaponios vllò vnquam tempore firmas obtineret sedes. Cæterùm Taicosamæ locoriam inculcabat, qui iussis suis omnes obtemperare non coegerat, nam ex magnatibus aliqui contra Principis edictum, ut elientes sui fierent Christiani, pessimo, inquit, exemplo perfecerunt: qui propterea insignem temeritatis suæ pœnam luere deberent. Adjecit præterea se omnino constituisse illud Taicosamæ edictum renouare, ac propterea curaturum, ut Nangasachi tantum, quod permiserat Taicosama, liceret cum Patribus, Lusitanorum, qui ibi negociabantur, votis ut satisfaceret, tum aliis Christianis commorari: eos verò qui alias in Iaponia incolunt terras, si in cruces agnolent, paternas retere sedes debere; Procères verò Iaponios, qui contra hoc edictum aliquid tentare auderent, in perduellibus numeraturum, & tanquam Reipublicæ hostes, iustis pœnis coërciturum. Hac Daifusamæ acerba oratio, breui temporis spacio, per varias regiones disseminata, magnum Principibus Christianis timorem iniecit, qui rem omnem ad R. Patrem Visitatorem Societatis perscripserunt. Non solum Christiani proceres erant timore perculsi, sed & alii, qui Christiani nomina non dederant, nobis bene, quod antea consueuerant, facere (tantus eos ex Daifusamæ verbis terror occupauerat) reformidabant. Christiani omnes, qui in Iaponia sunt, metu perterriti, maiore quàm antea se calamitate affligendos coniciebant: Quare magna omnium consensione,